CÂMARA DOS DEPUTADOS

Câmara dos Deputados – Anexo IV – Gabinete 625

Tel.: (61) 3215 5625 /// fax 3215 2625

www.perpetuaalmeida.org.br / dep.perpetuaalmeida@camara.gov.br

COMISSÃO DE RELAÇÃO EXTERIORES E DE DEFESA NACIONAL

REQUERIMENTO Nº             , DE 2013

(da Sra. PERPÉTUA ALMEIDA e outros)

Requer a aprovação de realização de

Audiência Pública, com a presença do

Ministro da Educação,  para discutirmos a

validação de diplomas no Brasil.

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do Art. 24 – III,  XIII, XIV,  e Art. 32 – XV do

Regimento Interno desta Casa, que este plenário aprove a realização de

Audiência Pública,  com convite de participação ao Ministro da Educação, para

debater a validação de diplomas estrangeiros no Brasil.

JUSTIFICAÇÃO

Senhor Presidente,

O Brasil tem recebido inúmeros estrangeiros que vêm prestar serviço à

nossa população. Aportam no nosso solo especialistas com formação acadêmica

de vários níveis, necessitando dos órgãos responsáveis a necessária autenticação

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Câmara dos Deputados – Anexo IV – Gabinete 625

Tel.: (61) 3215 5625 /// fax 3215 2625

www.perpetuaalmeida.org.br / dep.perpetuaalmeida@camara.gov.br

e validação que garantam a plena função laboral, o que é exigido pelos

conselhos de classe.

O Ministério da Educação é o órgão que convalida o ensino acadêmico de

outros países com as grades curriculares dos cursos oferecidos no Brasil, dando

chancela para seja exercida a função específica do interessado.

Hoje inúmeros brasileiros formam-se no estrangeiro, necessitando

também do MEC tratamento isonômico na validação de seus títulos

acadêmicos.

Esta Comissão, que tem por função regimental cuidar de temas correlatos

à presença de estrangeiros no país, coletará subsídios junto ao Ministro da

Educação que fundamentarão tomadas de decisões e opiniões ao Poder

Executivo.

Sala das Sessões,     de               de 2013.

Deputada Perpétua Almeida

PCdoB/AC